O Conselho Tutelar manterá atendimento de plantão durante a noite e aos sábados, domingos e feriados, 
em sistema a ser organizado pelos próprios conselheiros sobre a supervisão do COMCRISAL. 

4.4. Os membros titulares do Conselho Tutelar receberão, mensalmente:  
I – "pró-labore" no valor mensal de 1.632,31 (mil seiscentos e trinta e dois e trinta e um centavos); 

II – Vale alimentação de valor aplicado aos servidores públicos municipais com carga horária correspondente 
àquela estabelecida no art. 52 da Lei Municipal, equivalente a R$ 400,00 (Quatrocentos reais);  

III - A função de Conselheiro Tutelar não gera qualquer vínculo empregatício ou profissional com o Poder